
LRF, Art. 52, Inciso I, alineas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2004/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

Emissão:
R$ Milhares
24/01/2005

RECEITAS CORRENTES
   RECEITA TRIBUTÁRIA
      Impostos
      Taxas
   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES
      Contribuições Sociais
   RECEITA PATRIMONIAL
      Receitas Imobiliárias
      Receitas de Valores Mobiliários
      Receita de Concessões e Permissões
      Outras Receitas Patrimoniais
   RECEITA AGROPECUÁRIA
      Receita da Produção Vegetal
      Receita da Produção Animal e Derivados
      Outras Receitas Agropecuárias
   RECEITA INDUSTRIAL
      Receita da Indústria de Transformação
      Receita da Indústria de Construção
   RECEITA DE SERVIÇOS
      Receita de Serviços
   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
      Transferências Intergovernamentais
      Transferências de Instituições Privadas
      Transferências do Exterior
      Transferências de Pessoas
      Transferências de Convênios
   OUTRAS RECEITAS CORRENTES
      Multas e Juros de Mora
      Indenizações e Restituições
      Receita da Dívida Ativa
      Receitas Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO
      Operações de Crédito Internas
      Operações de Crédito Externas
   ALIENAÇÃO DE BENS
      Alienação de Bens Móveis
      Alienação de Bens Imóveis
   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
      Amortização de Empréstimos
   TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL
      Transferências Intergovernamentais
      Transferências de Instituições Privadas
      Transferências do Exterior
      Transferências de Convênios
   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
      Outras Receitas

 29.469.087 
 16.775.315 
 16.488.799 

 286.516 
 739.599 
 739.599 

 2.748.238 
 26.551 

 2.688.213 
 32.216 

 1.259 
 74 

 5 
 4 

 65 
 8.769 
 2.769 
 6.000 

 2.095.970 
 2.095.970 
 5.930.224 
 5.660.712 

 0 
 62 

 300 
 269.150 

 1.170.897 
 359.275 

 3.290 
 73.015 

 735.317 
 1.379.599 

 876.010 
 310.813 
 565.197 
 135.227 

 128 
 135.099 

 26.953 
 26.953 

 339.609 
 47.112 

 0 
 636 

 291.861 
 1.800 
 1.800 

PREVISÃO
INICIAL

 29.469.087 
 16.775.315 
 16.488.799 

 286.516 
 739.599 
 739.599 

 2.748.238 
 26.551 

 2.688.213 
 32.216 

 1.259 
 74 

 5 
 4 

 65 
 8.769 
 2.769 
 6.000 

 2.095.970 
 2.095.970 
 5.930.224 
 5.660.712 

 0 
 62 

 300 
 269.150 

 1.170.897 
 359.275 

 3.290 
 73.015 

 735.317 
 1.379.599 

 876.010 
 310.813 
 565.197 
 135.227 

 128 
 135.099 

 26.953 
 26.953 

 339.609 
 47.112 

 0 
 636 

 291.861 
 1.800 
 1.800 

PREVISÃO
ATUALIZADA

 5.260.255 
 2.967.553 
 2.916.363 

 51.190 
 196.996 
 196.996 
 340.622 

 4.051 
 249.470 

 1.120 
 85.982 

 35 
 11 

 0 
 23 

 1.139 
 255 
 884 

 337.778 
 337.778 

 1.283.305 
 1.226.088 

 13 
 0 

 25 
 57.179 

 132.828 
 58.215 

 7.056 
 6.864 

 60.693 
 76.305 
 71.093 
 23.552 
 47.541 

 2.129 
 144 

 1.985 
 0 
 0 

 2.822 
 0 
 0 

 71 
 2.751 

 262 
 262 

No Bimestre

 27.353.680 
 16.438.176 
 16.122.207 

 315.970 
 903.970 
 903.970 

 2.066.864 
 22.740 

 1.935.795 
 21.625 
 86.704 

 140 
 35 

 0 
 105 

 6.072 
 1.425 
 4.647 

 1.964.810 
 1.964.810 
 5.378.950 
 5.090.259 

 19 
 135 
 126 

 288.411 
 594.698 
 286.395 

 26.197 
 101.648 
 180.458 
 294.316 
 260.894 

 73.928 
 186.967 

 9.325 
 146 

 9.178 
 0 
 0 

 23.619 
 0 
 2 

 234 
 23.383 

 478 
 478 

 92,82 
 97,99 
 97,78 

 110,28 
 122,22 
 122,22 

 75,21 
 85,65 
 72,01 
 67,13 

 6.886,74 
 189,19 
 700,00 

 0,00 
 161,54 

 69,24 
 51,46 
 77,45 
 93,74 
 93,74 
 90,70 
 89,92 
 0,00 

 217,74 
 42,00 

 107,16 
 50,79 
 79,71 

 796,26 
 139,22 

 24,54 
 21,33 
 29,78 
 23,79 
 33,08 
 6,90 

 114,06 
 6,79 
 0,00 
 0,00 
 6,95 
 0,00 
 0,00 

 36,79 
 8,01 

 26,56 
 26,56 

%

 2.115.407 
 337.139 
 366.592 
(29.454)

(164.371)
(164.371)
 681.374 

 3.811 
 752.418 

 10.591 
(85.445)

(66)
(30)

 4 
(40)

 2.697 
 1.344 
 1.353 

 131.160 
 131.160 
 551.274 
 570.453 

(19)
(73)

 174 
(19.261)

 576.199 
 72.880 
(22.907)
(28.633)

 554.859 
 1.085.283 

 615.116 
 236.885 
 378.230 
 125.902 

(18)
 125.921 

 26.953 
 26.953 

 315.990 
 47.112 

(2)
 402 

 268.478 
 1.322 
 1.322 

SALDO A
REALIZAR

RECEITAS REALIZADAS

(c)(b/a)

 17,85 
 17,69 
 17,69 
 17,87 
 26,64 
 26,64 
 12,39 
 15,26 
 9,28 
 3,48 

 6.829,39 
 47,30 

 220,00 
 0,00 

 35,38 
 12,99 
 9,21 

 14,73 
 16,12 
 16,12 
 21,64 
 21,66 
 0,00 
 0,00 
 8,33 

 21,24 
 11,34 
 16,20 

 214,47 
 9,40 
 8,25 
 5,53 
 8,12 
 7,58 
 8,41 
 1,57 

 112,50 
 1,47 
 0,00 
 0,00 
 0,83 
 0,00 
 0,00 

 11,16 
 0,94 

 14,56 
 14,56 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)  30.848.686  30.848.686  5.336.560  27.647.996  3.200.690  89,62  17,29 

TOTAL (V) = (III + IV)  30.848.686  31.201.764  5.336.560  27.647.996  3.553.768  88,61  17,10 

DÉFICIT (IV)  353.078  0  0  353.078 

RECEITAS Jan a dez 2004

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)  30.848.686  30.848.686  5.336.560  27.647.996  3.200.690  89,62  17,29 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)
   Refinanciamento da Dívida Mobiliária
   Refinanciamento de Outras Dívidas

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

   0,00 
   0,00 
   0,00 

   0,00 
   0,00 
   0,00 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  413.635 
Continua (1/2)

(a) (b) (c/a)
%

(a-c)



LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

JANEIRO A DEZEMBRO 2004/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ Milhares
Emissão: 24/01/2005

Continuação

DESPESAS CORRENTES

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

   INVESTIMENTOS

   INVERSÕES FINANCEIRAS

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS

 27.038.575 

 11.771.919 

 2.253.803 

 13.012.852 

 3.783.368 

 2.856.223 

 160.026 

 767.119 

 26.743 

DOTAÇÃO
INICIAL

 27.249.442 

 11.911.845 

 1.699.851 

 13.637.746 

 3.931.845 

 2.902.937 

 167.261 

 861.648 

 20.477 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 3.259.603 

 1.511.849 

 262.722 

 1.485.032 

(366.373)

(479.960)

 2.137 

 111.450 

 0 

No Bimestre

 25.435.380 

 11.284.937 

 1.673.602 

 12.476.840 

 2.067.459 

 1.203.549 

 13.928 

 849.983 

 0 

DESPESAS EMPENHADAS

 4.395.688 

 1.843.127 

 275.348 

 2.277.213 

 518.930 

 396.334 

 2.137 

 120.459 

 0 

No Bimestre

 25.377.786 

 11.274.885 

 1.673.602 

 12.429.298 

 2.047.539 

 1.183.629 

 13.928 

 849.983 

 0 

 93,13 

 94,65 

 98,46 

 91,14 

 52,08 

 40,77 

 8,33 

 98,65 

 0,00 

(g/c)

 1.871.656 

 636.960 

 26.249 

 1.208.448 

 1.884.306 

 1.719.308 

 153.333 

 11.665 

 20.477 

SALDO

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)

DESPESAS LIQUIDADAS

 30.848.686  31.201.764  2.893.230  27.502.839  4.914.618  27.425.325  3.776.439  87,90 

Jan a dez 2004
(e)

Jan a dez 2004
(g)

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr.819.429-2

Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr.816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 210.867 

 139.925 

(553.952)

 624.894 

 148.478 

 46.714 

 7.235 

 94.528 

(6.266)

 CRÉDITOS
 ADICIONAIS

 353.079 

SUPERÁVIT (XI)  421.942  222.671 (222.671)
TOTAL (XII) = (X + XI)  30.848.686  31.201.764  5.336.560  27.647.996  5.336.560  27.647.996  3.553.768  88,61  353.079 
FONTE: SIAFEM

Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0 
 0 
 0 

 0,00 
 0,00 
 0,00 

 0 
 0 
 0 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (IX)

   Refinanciamento da Dívida Mobiliária
   Refinanciamento de Outras Dívidas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII+IX)  30.848.686  31.201.764  2.893.230  27.502.839  4.914.618  27.425.325  3.776.439  87,90  353.079 

(a) (b) (c) = (a+b) (d) (f) (c-g)
%

(2/2)

 2.443.330  145.157 


