

## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2004/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, Inciso I, alineas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

Emissão: 24/01/2005 R\$ Milhares

LRF, Art. 52, Inciso I, alineas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA		SALDO A REALIZAR				
		(a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a dez 2004 (c)	% (c/a)	(a-c)	
RECEITAS CORRENTES	29.469.087	29.469.087	5.260.255	17,85	27.353.680	92,82	2.115.407	
RECEITA TRIBUTÁRIA	16.775.315	16.775.315	2.967.553	17,69	16.438.176	97,99	337.139	
Impostos	16.488.799	16.488.799	2.916.363	17,69	16.122.207	97,78	366.592	
Taxas	286.516	286.516	51.190	17,87	315.970	110,28	(29.454)	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	739.599	739.599	196.996	26,64	903.970	122,22	(164.371)	
Contribuições Sociais	739.599	739.599	196.996	26,64	903.970	122,22	(164.371)	
RECEITA PATRIMONIAL	2.748.238	2.748.238	340.622	12,39	2.066.864	75,21	681.374	
Receitas Imobiliárias	26.551	26.551	4.051	15,26	22.740	85,65	3.811	
Receitas de Valores Mobiliários	2.688.213	2.688.213	249.470	9,28	1.935.795	72,01	752.418	
Receita de Concessões e Permissões	32.216	32.216	1.120	3,48	21.625	67,13	10.591	
Outras Receitas Patrimoniais	1.259	1.259	85.982	6.829,39	86.704	6.886,74	(85.445)	
RECEITA AGROPECUÁRIA	74	74	35	47,30	140	189,19	(66)	
Receita da Produção Vegetal	5	5	11	220,00	35	700,00	(30)	
Receita da Produção Animal e Derivados	4	4	0	0,00	0	0,00	4	
Outras Receitas Agropecuárias	65	65	23	35,38	105	161,54	(40)	
RECEITA INDUSTRIAL	8.769	8.769	1.139	12,99	6.072	69,24	2.697	
Receita da Indústria de Transformação	2.769	2.769	255	9,21	1.425	51,46	1.344	
Receita da Indústria de Construção	6.000	6.000	884	14,73	4.647	77,45	1.353	
RECEITA DE SERVIÇOS	2.095.970	2.095.970	337.778	16,12	1.964.810	93,74	131.160	
Receita de Serviços	2.095.970	2.095.970	337.778	16,12	1.964.810	93,74	131.160	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.930.224	5.930.224	1.283.305	21,64	5.378.950	90,70	551.274	
Transferências Intergovernamentais	5.660.712	5.660.712	1.226.088	21,66	5.090.259	89,92	570.453	
Transferências de Instituições Privadas	0	0	13	0,00	19	0,00	(19)	
Transferências do Exterior	62	62	0	0,00	135	217,74	(73)	
Transferências de Pessoas	300	300	25	8,33	126	42,00	174	
Transferências de Convênios	269.150	269.150	57.179	21,24	288.411	107,16	(19.261)	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.170.897	1.170.897	132.828	11,34	594.698	50,79	576.199	
Multas e Juros de Mora	359.275	359.275	58.215	16,20	286.395	79,71	72.880	
Indenizações e Restituições	3.290	3.290	7.056	214,47	26.197	796,26	(22.907)	
Receita da Dívida Ativa	73.015	73.015	6.864	9,40	101.648	139,22	(28.633)	
Receitas Diversas	735.317	735.317	60.693	8,25	180.458	24,54	554.859	
RECEITAS DE CAPITAL	1.379.599	1.379.599	76.305	5,53	294.316	21,33	1.085.283	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	876.010	876.010	71.093	8,12	260.894	29,78	615.116	
Operações de Crédito Internas	310.813	310.813	23.552	7,58	73.928	23,79	236.885	
Operações de Crédito Externas	565.197	565.197	47.541	8,41	186.967	33,08	378.230	
ALIENAÇÃO DE BENS	135.227	135.227	2.129	1,57	9.325	6,90	125.902	
Alienação de Bens Móveis	128	128	144	112,50	146	114,06	(18)	
Alienação de Bens Imóveis	135.099	135.099	1.985	1,47	9.178	6,79	125.921	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	26.953	26.953	0	0,00	0	0,00	26.953	
Amortização de Empréstimos	26.953	26.953	0	0,00	0	0,00	26.953	
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	339.609	339.609	2.822	0,83	23.619	6,95	315.990	
Transferências Intergovernamentais	47.112	47.112	0	0,00	0	0,00	47.112	
Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0,00	2	0,00	(2)	
Transferências do Exterior	636	636	71	11,16	234	36,79	402	
Transferências de Convênios	291.861	291.861	2.751	0,94	23.383	8,01	268.478	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.800	1.800	262	14,56	478	26,56	1.322	
Outras Receitas	1.800	1.800	262	14,56	478	26,56	1.322	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	30.848.686	30.848.686	5.336.560	17,29	27.647.996	89,62	3.200.690	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0	0	0	0,00	o	0,00	0	
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
Refinanciamento de Outras Dívidas	0	0	0	0,00	0	0,00	0	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	30.848.686	30.848.686	5.336.560	17,29	27.647.996	89,62	3.200.690	
DÉFICIT (IV)	_	353.078	0	_	0	_	353.078	
TOTAL (V) = (III + IV)	30.848.686	31.201.764	5.336.560	17,10	27.647.996	88,61	3.553.768	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_	_	_	_	413.635	_		



## GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2004/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Emissão: 24/01/2005

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I

LRF, Art. 52, Inciso I, alineas "a" e "b" do Inciso II	e § 1º - Anexo	l							R\$ Milhares
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			041.00
				No Bimestre	Jan a dez 2004	No Bimestre	Jan a dez 2004	%	SALDO
	(a)	(b)	(c) = (a+b)	(d)	(e)	(f)	(g)	(g/c)	(c-g)
DESPESAS CORRENTES	27.038.575	210.867	27.249.442	3.259.603	25.435.380	4.395.688	25.377.786	93,13	1.871.656
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.771.919	139.925	11.911.845	1.511.849	11.284.937	1.843.127	11.274.885	94,65	636.960
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.253.803	(553.952)	1.699.851	262.722	1.673.602	275.348	1.673.602	98,46	26.249
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.012.852	624.894	13.637.746	1.485.032	12.476.840	2.277.213	12.429.298	91,14	1.208.448
DESPESAS DE CAPITAL	3.783.368	148.478	3.931.845	(366.373)	2.067.459	518.930	2.047.539	52,08	1.884.306
INVESTIMENTOS	2.856.223	46.714	2.902.937	(479.960)	1.203.549	396.334	1.183.629	40,77	1.719.308
INVERSÕES FINANCEIRAS	160.026	7.235	167.261	2.137	13.928	2.137	13.928	8,33	153.333
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	767.119	94.528	861.648	111.450	849.983	120.459	849.983	98,65	11.665
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.743	(6.266)	20.477	0	0	0	0	0,00	20.477
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	30.848.686	353.079	31.201.764	2.893.230	27.502.839	4.914.618	27.425.325	87,90	3.776.439
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (IX)	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
Refinanciamento de Outras Dívidas	0	0	0	0	0	0	0	0,00	0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII+IX)	30.848.686	353.079	31.201.764	2.893.230	27.502.839	4.914.618	27.425.325	87,90	3.776.439
SUPERÁVIT (XI)	_	_	0	2.443.330	145.157	421.942	222.671	_	(222.671)
TOTAL(XII) = (X + XI)	30.848.686	353.079	31.201.764	5.336.560	27.647.996	5.336.560	27.647.996	88,61	3.553.768
FONTE: SIAFEM									(2/2)

Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Carlos Adalberto P. Prata Coordenador - Matr.819.429-2 Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ Mario Luiz Baggio Superintendente - Matr.816.236-4 Contador - CRC-RJ 71.510 Nestor Lima de Andrade Contador-Geral - Matr.816.228-1 Contador - CRC-RJ 76.154